1 

1203, octubre, 1 - Terol 

Donació de Pere el Católic a Amau Palatzí del castell anomenat, segons els cristians el Boi i 
Valldosera segons els sarrai:ns, amb l 'obligació de pau i guerra, de la construcció i població. C~rta pa~i
da per ABC. 

ACA, Pere !l, P 167; CODOJN 8, 93-94; Ledesma 1991, 171 (incomplet) 
~?tes ma~_g1nals: In sacco de ·i· recondito in armario pretitulato instrumentafacientia per nego
tus Turolzz. De Penagolosa. Rex Petrus antiquus. Anno m·cc·iii. En l·armari de Tero/ en lo sach 
de la ·i· I Super castro de Bos, alias vocato Vallis Or;era, prope Penya Golosam. 

Ad notitiam cunctorum perveniat quod ego, Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, per 
me et per omnes successores / meos, concedo, laudo, dono et per presentem scripturam confirmo tibi, Arnal
do Palatini et tuis omnibus successoribus, / castrum et locum qui vocatur secundum christianos Bos, et secun
dum sarracenos Vallis Ursera, hoc modo, videlicet, quod illum locum construatis et / populetis, et vos et 
vestri successores per hereditatem habeatis et possideatis perpetuo, ita tainen quod de ilo castello et loco/ 
per me et per meos successores regnaturos in regno Aragonis pacem et guerram contra cunctos faciatis quan
documque et/ quotienscumque a me vela nostris tibi vel tuis fuerit dictum et mandatum, et etiam quod non 
prodeat vel exeat malum sive dampnum / terre mee et regno meo, et si aliquid malum vel raubaria inde exiret, 
bona fide teneris tu et tui, qui predictum / castrum habuerint, predictum malum et raubariam restituere et 
emendare iuxta iudicium curie mee. Assigno autem / et dono terminos huic castello de Penna Golosa usque 
ad collatum de Forcatis, et ex alía parte de Penna Golosa usque / ad fossas de Meo Cide, de Fossas de 
Meo Cide usque ad rigum Sicum de illa Moscarola et sicut tenet rigus Sicus usque ad/ focem de Campo de 
A9eneda, et de Osea inctus. Sic dono tibi istos terminos totos intus per circuitum apud ipsum castrum. Predic
tum / autem castrum et locum, cum istis predictis terminis, cum ingressibus et egressibus suis, cum aquis, 
pascuis, pratis, silvis et / nemoribus, heremis et populatis, sicut dictum est, dono et concedo tibi, Arnaldo 
Palatini et tuis omnibus successoribus per hereditatem propriam predictis conventionibus mihi et meis salvis 
et retentis integre michi et meis./ Data apud Turolium die dominica prima mensis octubris per manum Ioha
nis de Berax, domini regís notarii, et mandato eius / scripta sub era millesima ducentesima quadragesima 
prima./ Sig+num Petri, regís Aragonum et comitis Barchinone./ Huius rei testes Berengarius de Attentia 
senior in Turolio, Eximinus de Lusia senior in Sos, Petrus Xemini de Orrea senior in Burgia,/ García Rumei 
senior in Calatayub, Bemardus de Castellazolo senior in Ainsa, Petrus Sesse senior in Aranda, Blaschus 

Rumei senior in Tirasona./ Sig+num Iohanis de Berax. 

2 

1239, mar9, 18 - Terol 
Concessió de Jaume I al jutge, alcaldes, jurats i consell de Terol d'un ample terme per pastures 

entre el riu Túria i les penyes Serrades de Linares, actual terme de Mosquerola. Copia de 1732 d'un 
pergamí transcrit el 1495 a un llibre de l'arxiu d'Arcos, per un plet d'Abejuela amb Andilla. 

AHN, Consejos suprimidos, leg. 23.292/B, ff. 25-26 (també ff. 77-77v). 

Pateat universis presentem paginam inspecturis quod nos, Iacobu~, Dei gra:ia rex Aragonum, 
Maioricarum et Valentie comes Barchinone et Urgelli et dominus Mont1spesulam, pernos et omnes 
successores nostras dar:ius et concedimus vobis, fidelibus nostris Ferrando Petri, iudici, et alcaldis 
et iuratis et toti con~ilio Turolensi, tam de villis quam de al deis, tam presentí bus. quam ~uturi~, p_er 
stremos, ad omnes vestros ussos, montes, cerros sive serras et planos, cum herb1s, aqu1s et hgms, 
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cum pratis, paschuis et suis pertinentiis universis, sicut incipitur a flumine de Guadalaviar, et vadit 
cerro ad turrim de la Cuba, que dicitur Serriella, et sicut vadit ad lossam et ad sumum de Cutema, et 
exiit ad la Cobam de Abenferruz et ad su1num de Foz de Cherutea, et vadit ad fontem San9osa, et 
vadit ad sumum de portu de Bexis de la Salada, cum omnibus almansis, et exiit ad fozem de Bexis, 
et donatur per cerrum in turre de talaya de Bexis, et exiit ad turrim de la Caba de Xerica et de ipsa 
in sursum, et vadit ad Carbentias et ad montem Algaral, et exit ad lacavam de Castello de Montan, 
et vadit ad Olvano, et exit ad Petram Sitam et ad Pignam Gulosain, et vadit ad Pignam Serratam, et 
ad Montlat, et ad Cassiellas, et ad lagunam Frigiam, et ad Mascarosas, et ad costam de la Serre9ue
la, et exiit ad aliam pignam Serratam. Hec omnia supradicta habeatis franca et libera vos et vestri, 
sine montagio vel erbagio, quod non detis de vestris ganatis unquam, quos teneatis vel pascant ibi, 
nobis nec alicui alii persone viventi, et retinemus quod non posint unquam infra dictas stremos 
sive terminas ulli alii homines in aliquo loco facere populationem nisi vos, concilium de Turolio, 
qui possitis facere populationem, de quinquaginta populatoribus tantum, intra caminum regium in 
quocumque loco volueritis de Valentía usque ad Turolium, propter bonum et custodiam camini atque 
deffensionem. Data Valentie quintodecimo kalendas apprilis hera millesima ceª· lxxª septima. Signum 
+ Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domi
ni Montispesulani. Huius rei testes sunt Eximinus de Urrea, Guillermus de Montecateno, Ferran
dus de Azagra, Guillermus de Aquilone, Assalitus de Gudal. Sig+num Guillermi, scribe, qui manda
to domini regis pro domino U gone, Barchinonense episcopo, cancellario suo, hoc scribi fecit loco, 
die et era prefixis. Lectum fuit regí. 

3 

1286, novembre, 15 - Port de Salou 
Donació d' Alfons el Liberal a Guillem d' Anglesola dels drets que pogués tenir sobre el castell 

del Boi, després de la presa i custodia del mateix pel seu pare Pere el Gran, a causa de les malifetes de 
Ferrís de Li9ana, anterior alcaid, i per altres motius. Original. 

AHN, Montesa, carp. 483, perg. 138-R. 
Notes marginals: Carta de donació real del castel! del Boy Jeta a·n Guillem d-Angularia. nº40. 
38. nº 17. / Del Archivo General de la Orden de Montesa, Armario 1, cajón 8 privilegios reales, 
lío 3, número 38. 

Noverint universi quod nos, Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie ac comes 
Barchinone, pernos et nostras, damus et concedimus vobis, nobili et dilecto viro Guillermo de Angu
laría, et vestris, imperpetuum, / omnia iura domino Petro, inclite recordationis regi Aragonum, patri 
nostro, et nobis pertinentia et pertinere debentia in casto del Buy et terminis suis, tam ratione expensa
rum per ipsum patrem nostrum seu per / nos vel alique1n alium nomine nostro et deque partís nostri facta
rum in custodia dicti castri, quam ratione malefactarum factaru1n terre vestre per Ferricium de Li9ana, 
tune tenentem dictum castrum, vel per quoscumque / alios qui ipsum castrum tenuerint, seu per aliquos 
homines eiusdem castri, quam alia qualibet ratione. Cedentes vobis in predictis omnibus et singulis omnia 
iura nostra et omnes actiones reales et personales, / utiles, directas et mixtas que domino patri nostro 
competunt et que nobis nobis competunt et competere possunt super dicto castro del Buy et terminis 
eiusdem, et ratione eiusdem castri ratione expensarum / per dictum dominum regem patrem nostrum 
et nos factarum tam in captione quam custodia dicti castri, et ratione malefactarum predictarum et quali
bet alia ratione. Volentes ac etiam statuentes / quod omni actione, exceptione, deffensione et alio etiam 
q~o:'is iure _dicto patri nostro et no bis competenti in dicto castro et termino eiusdem rationibus supra
d1ct1s vel ahqua earumdem possitis uti in iu/diciis et extra contra quascumque personas, prout nos face-
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re poteramus ante cessionem presentem. Sicut melius die· t • t 11· · . . 1 e m e 1g1 potest, ad vestrum et vestrorum 
bonum ~t smcerum 1ntellectum. Mandantes / universis officialibus et subditis nostris quod predictam 
concess1onem nostram firmam habeant et observent et faciant b • · · • 

. . . . .
0 

o servan et non contravemant ahqua raho-
ne. Data 1n Portu Salodn ·xvu • kalendas / decembris anno Domi·n1• ·11 • º 1 o . + . . . . . m1 es1mo ce • xxx sexto./